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Punkt 524: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-21-17

Beslutning
Godkendt

Fraværende med afbud: Walter G. Christophersen og Helle V. Lunderød



Punkt 525: Kommende klima- og bæredygtighedsstrategi - Potentialer og
mål

00.01.10-G01-43-20

Sagens kerne
Halsnæs Kommune arbejder med at udvikle kommunens første klima- og bæredygtighedsstrategi. Som datagrundlag for
dette arbejde er udarbejdet en klima-potentialerapport, der hermed forelægges. Rapporten giver et overblik over
eksisterende klimatiltag i Halsnæs Kommune og er desuden et idekatalog, der gennemgår mulige supplerende klimatiltag
inden for kommunens virksomhed samt Halsnæs Forsyning. På baggrund af potentialerapporten besluttes overordnede
strategiske målsætninger for den kommende klima- og bæredygtighedsstrategi før udkast til strategien udarbejdes.

Deltagelse på møde i Udvalget for Miljø og Plan den 12. maj 2021
Leder af Natur og Miljø, Lis Vedel

Indstilling
Direktionen indstiller, at potentialerapporten godkendes og at der drøftes og besluttes overordnede strategiske
målsætninger for den kommende klima- og bæredygtighedsstrategi.

Beslutningskompetence
Byrådet

Beslutning
Sagen drøftet idet potentialerapporten er fremlagt, og administrationen udarbejder forslag til strategi med indarbejdelse af
de politiske tilbagemeldinger. Sagen genoptages i juni.

Fraværende med afbud: Walter G. Christophersen og Helle V. Lunderød

Beslutning fra fagudvalg
Beslutning fra Udvalget for Miljø og Plan, 12. maj 2021, pkt. 521:
Punktet er udskudt til ekstraordinært Udvalgsmøde i Udvalget for Miljø og Plan den 18. maj 2021.

Sagsfremstilling
Halsnæs Kommune har besluttet at udarbejde en klima- og bæredygtighedsstrategi og i august 2020 vedtog Udvalget for
Miljø og Plan en procesplan for arbejdet, denne er justeret i december 2020 og godkendt af Udvalget for Miljø og Plan
(bilag 3).

Som planlagt, har administrationen udarbejdet en potentialerapport der er datagrundlaget for den kommende strategi
(bilag 1). Potentialerapporten er inddelt i hovedemner, og inden for hvert hovedemne er der beskrevet et antal mulige
klimatiltag, kaldet potentialer, der peger på, hvordan den kommunale virksomhed kan bidrage til den grønne omstilling.

De syv temaer er:

Kommunale bygninger
Transport i kommunalt regi
Mobilitet
Kommunale indkøb og udbud
Kommunal planlægning
Kommunale arealer
Affald og genanvendelse.

Som 8. tema er Halsnæs Forsynings aktiviteter medtaget. Kommunen har i sin egenskab af ejer af forsyningen indflydelse
på, hvordan Forsyningen sammen med kommunen tager del i den grønne omstilling. Dette sker i et tæt samarbejde med
Forsyningen.

Vurdering af potentialerne:
Administrationen har udarbejdet skøn over de enkelte potentialer, baseret på eksisterende viden om bl.a. økonomi,
nuværende klimatiltag, forventet lovgivning og CO2-reduktionspotentiale.



For nogle af potentialerne er der allerede afsat midler til udmøntning, for andre er det forventet, at der med ny lovgivning
på området bliver krav til realisering. Der vil derudover være mulighed for at investere i udmøntning af yderligere
potentialer for at nedbringe kommunens og forsyningens CO2 bidrag. For at give overblik og gøre det lettere at prioritere
mellem de forskellige potentialer, har administrationen opdelt potentialerne i tre grupperinger (bilag 1: resume).

Administrationens faglige vurderinger fremgår af potentialerapporten (bilag 1 side 13).

Forslag til fastsættelse af overordnede strategiske målsætninger:
Administrationen foreslår, at den kommende strategi struktureres efter de otte temaer, der er identificeret i
potentialerapporten.

Administrationen foreslår, at der udarbejdes en strategi med konkrete handleplaner med et sigte frem mod 2026, der hvor
viden på nuværende tidspunkt er kendt. Samtidig at der angives nogle retninger for arbejdet i de kommende og
efterfølgende år. Der foregår løbende en stor teknologi- og markedsudvikling, og derfor er der områder hvor udviklingen
og kommende lovgiving endnu ikke er kendt. Det forventes at forhold der idag er på et start-stadie indenfor få år bliver en
ny standard. Derfor vil et mål for strategien også være at følge denne udvikling. Tidshorisonten for strategien foreslås at
være relativt kort (2026 da det ikke vil være meningsfuldt at udarbejde en strategi med udmøntning i konkrete
handleplaner for en længere periode.

På Miljø og Planudvalgets møde drøftes og indstilles overfor byrådet de overordnede strategiske målsætninger der lægges
til grund for efterfølgende udarbejdelse af stategiudkast.

I følge den nationale klimalov skal Danmark reducere drivhusgasudledningerne med 70 pct. i 2030 ift. 1990. Desuden
skal Danmark senest i 2050 ikke udlede flere drivhusgasser end der optages. Kommunerne har lige som alle andre dele af
samfundet en rolle i at bidrager som virksomhed til denne indsats. Desuden kan kommunen med sin indsats inspirere
borgere og virksomheder i kommunen.

Til inspiration vedlægges kommunale klimastrategier fra udvalgte kommuner i regionen, disse er medtaget i bilag 5.
Strukturen for Halsnæs Kommunes klima- og bæredygtighedsstrategi er illustreret i bilag 4, denne indføres i en grafisk
opsætning.

Der er vedlagt en tidsplan for det kommende arbejde, inklusiv orientering om, hvornår der i processen er
borgerinddragelse (bilag 2). Denne er justeret ift. det tidligere fremlagte af hensyn til muligheder og begrænsninger ift.
corona.

Konsekvenser
Når Klima- og bæredygtighedsstrategien er vedtaget, er der taget beslutninger, der de kommende år fører til, at Halsnæs
Kommune udleder mindre CO2.
Med sagen lægges den politiske linje for det videre arbejde med udarbejdelse af klima- og bæredygtighedsstrategien.

Høring, dialog og formidling
Det er en central del af det kommende strategiarbejde, at der sker borger-, virksomhed- og interessentinddragelse. Der
bliver planlagt en proces så strategien får en bred forankring i kommunen. Administrationen lægger op til inddragelse
forud for vedtagelse, i høringsperioden og når strategien er vedtaget. Nærmere beskrevet i (bilag 2). Når Strategien er
vedtaget skal der arbejdes med forankring og implementering.

Der blev den 4. februar 2021 afholdt et digitalt borgerinteressentmøde. Arbejdet med strategien og mulige potentialerne
blev præsenteret kort, og der var en god drøftelse mellem de ca. 20 deltagende borgere og de deltagende
byrådsmedlemmer. Der er vedlagt et kort resumé af de spørgsmål og pointer, der fremkom på mødet (bilag 3). Efter mødet
har en af de deltagende sendt supplerende kommentarer til arbejdet med strategien.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser.
Afhængig af de valg, Byrådet beslutter i forbindelse med senere vedtagelse af strategien, kan det have økonomiske
konsekvenser. Disse konsekvenser vil blive undersøgt yderligere frem mod fremlæggelsen af udkast til klima- og
bæredygtighedsstrategien i juni 2021 og vil kunne indgå i budgetforhandlingerne for 2022-2025.

Bilag

Bilag 1 Klima Potentialerapport_udkast maj 2021



Bilag 2 Orientering om tidsplan

Bilag 3 Referat digitalt borgermøde

Bilag 4 Strategi skabelon

Bilag 5 Tre kommunale klimastrategier



Punkt 526: Underskriftsark

00.22.04-P35-21-17

Beslutning

Protokollen godkendt.

Anja Rosengreen (F), formand

Helle Lunderød (A), næstformand Jannik Haulik Jørgensen (A)

Torben Hedelund (A)

Walter Christophersen (O)

Thomas Møller Nielsen (V)

Steen Hasselriis (V)
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